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Láska, která dovede čarovat 
Už ve  starověkém Římě bývalo zvykem 

si k novému roku blahopřát. Blahopřálo se 
především významným osobnostem a vyso-
kým úředníkům. My si vzájemně přejeme: 
„Šťastné a požehnané vánoce“ nebo „Boží 
požehnání do  nového roku“. Přejeme si 
všechno dobré. České sloveso “přát“ souvisí 
s německým substantivem „přítel“. Původ-
ně to znamenalo „milující“. Ve staré češtině 
se také ve významu „přát“ objevuje termín 
„vinšovat“ – z  německého „wünschen“. 
To znamenalo původně „o  něco usilovat, 
po něčem se shánět, putovat za něčím, něco 
získávat, dobývat“. Usilujeme o  to, aby-
chom uspěli, aby se nám v životě dařilo. To 
je také obsahem každého přání. Přání souvi-
sí, jak jste si mohli všimnout, s dalšími poj-
my: milý, milující. Někomu něco přát tedy 

znamená dávat někomu najevo přátelství, 
náklonnost a lásku. 

Ptejme se tedy na  začátku nového roku: 
Co si skutečně přejeme? Co potřebujeme? 
Oč usilujeme a co chceme získat? Když se 
svých přání vzdáme, zjišťujeme často, že 
bychom vlastně měli být za život, který nám 
daroval Bůh, vděčni. V  našich přáních se 
skrývá naděje, že bychom mohli sebe i svět 
kolem nás utvářet nově. Zároveň však cítí-
me, že ani tento svět, ani náš život není tak 
špatný, jak si někdy představujeme. Když 
přání zasáhne lidské srdce, odpoví se v něm 
láskou. Láskou, která dovede život druhých 
očarovat.

Anselm Grün

Věřím, pomoz mé nedověře. 
(Marek 9, 24b)

Heslo na rok 2020
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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
ve  chvíli, kdy čtete tyto řádky, jsme již 

vstoupili do roku 2020, píšu je ale brzy ráno 
na  Štědrý den 2019. A  vlastně ještě nemám 
prožité Vánoce – těch několik velice intenziv-
ních prosincových dní. A ještě se mi vnitřně 
nechce ani bilancovat, ani odhadovat, 
co je před námi. Prožívám zvlášt-
ně intenzivní prožitek zastave-
ní v  letu času. U  rozsvíceného 
stromečku, v  tichu spící rodiny. 
V  pracovním každodenním ryt-
mu pořád oscilujeme mezi tím, co 
mělo být uděláno, k  tomu, co má 
být uděláno. Ale teď je tu najednou jen 
přítomnost. Vědomí vzácné chvíle, určené pro 
setkání s betlémským Dítětem. 

Mám z  letošního předvánočního času 
zvláštně milý zážitek – vlastně několik. Opa-
kovaně se mi stalo, že v největším náporu lidí 
toužících nakoupit nezbytné (nebo i  zbytné) 
věci na  sváteční čas, se na  mě mile usmály 
prodavačky. Bývají touhle dobou zničené 
a otrávené, že? Tyhle nebyly. Byly dobře nala-
děné, usměvavě konverzující, dokonce i vtip-
né. A  popřály pěkné svátky. Možná to byla 
jen milá náhoda, ale říkala jsem si, že by bylo 
úžasné, kdyby to byl příznak doby. Už ne blbá 

nálada, ale radost z  práce, radost ze života. 
Všem apokalyptickým vizím klimatickým či 
politickým navzdory.

Přeji nám všem do  dní, které otevře rok 
2020, aby nás jimi provázela naděje vyvě-

rající z víry v Boha. Ostatně heslo pro 
tento rok nám ji naléhavě připomí-
ná: slova „Věřím, pomoz mé ne-
dověře“ jsou dle biblické zvěsti 
slova otce, který k Ježíši přivedl 
svého od dětství posedlého syna 

s prosbou o uzdravení. Je v ní (v té 
prosbě) skrytá otázka po Ježíšových 

schopnostech, pochybnost o dosahu jeho 
moci: „můžeš-li, slituj se nad námi a pomoz 
nám“. Ježíš na to odpovídá známé a často ci-
tované: „Všechno je možné tomu, kdo věří“. 
Na to pak otec reaguje výše uvedenou pros-
bou o podpoření osobní víry, o Boží přiznání 
se k naší nedokonalosti. Ať se nám daří v jak-
koli složitých situacích budoucích dní si vzpo-
menout na Krista a přijít k němu. I kdyby se 
nám víry nedostávalo, i  kdybychom prosili 
o její podpoření – nemůžeme udělat nic lep-
šího.

Jana Vrajová

 Sborový program na leden 2020

  1. 1. středa 09.00 bohoslužby Nový rok – s Večeří Páně Jan Lukáš

  5. 1. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš

  9. 1. čtvrtek 14.00 kurz Evangelické teologické fakulty

18.00 alianční večer modliteb u nás

10. 1. pátek 17.00 dorost

18.00 mládež

19.00 karneval Sešlosti - ODLOŽEN

12. 1. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš

13.00 bohoslužby v DD Chválkovice

14.30 bohoslužby v DD Hrubá Voda

13. 1. pondělí 18.30 schůze staršovstva

14. 1. úterý 18.00 biblická hodina

15. 1. středa 19.00 Sešlost

13.00 bohoslužby v Diakonii D. Moravice

16. 1. čtvrtek 13.45 Seniorklub

18.00 Setkání mužů

17. 1. pátek 17.00 dorost

18.00 mládež

19. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš

21. 1. úterý 18.00 biblická hodina

24. 1. pátek 17.00 dorost

18.00 mládež

26. 1. neděle 09.00 bohoslužby Aleš Zapletal

29. 1. středa 9.00 Sešlost

31. 1. pátek 18.00 mládež

  2. 2. neděle 9.00 bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš

  1. 1.		  Daniel Hromádka
  3. 1.		  Josef Čermák
  4. 1.		  Jiřina Navrátilová
  7. 1.		  Miloslava Kunzfedová
12. 1.		  Marie Kafková
14. 1.		  Jitka Šťastná

17. 1.		  Kristýna Fialová
22. 1.		  Olga Staňková
23. 1.		  Jaroslav Blažek
23. 1.		  Daniel Sťahel
30. 1.		  Gertruda Nosálková
31. 1.		  Naděje Blažková

Narozeniny v lednu
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Ze sborového života 

Zpráva z prosincové schůze staršovstva Vánoční bohoslužby v Rýmařově

Staršovstvo zahájilo schůzi tradičně pobož-
ností. Úvahu místo M. Bartuškové přednesl 
br. J. Bartušek st. – téma očekávání, cesty 
před námi, význam Božích přikázání.
Ohlédnutí za uplynulým obdobím: 
Nedělní diskuze s J. Hofmanovou byla ote-
vřená, pozitivní. Situace brněnského sboru je 
jiná, zejména co se týká dostupných prostorů 
a  finančních zdrojů. Zajímavý byl podnět, 
že pro faráře by měl být volný jeden víkend. 
Bylo by zajímavé vyslechnout zkušenosti ze 
sboru, kde jsou dva faráři kratší dobu. Star-
šovstvo navrhuje naplánovat např. únorovou 
schůzi staršovstva s  hlavním bodem druhé-
ho faráře pro Olomouc, abychom si ujasnili 
názory jednotlivých členů staršovstva, pro 
a  proti a  záměr staršovstva před organizaci 
dalších besed se sborem. Zda jsme jako star-
šovstvo pro druhého faráře, nebo spíš chce-
me hledat jinou organizaci současných čin-
ností faráře.

Připravoval se harmonogram lednových 
sborových aktivit, našeho zapojení do alianč-
ního týdne modliteb.
Termíny vybraných akcí na příští rok:
•	 23. 2. – je pozván jako host br. farář Joel 

Ruml 
•	 Dětský karneval pravděpodobně  16. 2.
•	 16. 3. – Výroční sborové shromáždění
•	 3.–5. 7. – setkání křesťanů v Grazu, navr-

hujeme více propagovat v rámci sboru, při-
hlašování už běží (do 31.3.)

•	 5. 6. – Noc kostelů
Informace o hospodaření sboru jsou k dis-

pozici u br. pokladníka.
Staršovstvo ukončilo schůzi ve 21:10 mod-

litbou a písní 274 Vítej nám, hoste přemilý.
Dle zápisu Evy Palové Dostálové  

pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Již tradičně se v  sobotu před vánoční-
mi svátky uskutečnily v  Dolní Moravici 
v  Diakonii Rýmařov bohoslužby pro klien-
ty.  Z Olomouce se vypravila dvě plná auta. 
Přivítala nás plná kaple klientů na  invalid-
ních vozících. Br. farář kázal na  text Vyjde 
hvězda z Jákoba, žezlo z Izraele (Nu 24, 17). 
Hudebně nás doprovodili Aleš a Alenka Za-
pletalovi. Na závěr jsme si společně zazpívali 

mnoho krásných koled. Po  ukončení boho-
služeb jsme ještě navštívili klienty, kteří se 
ze zdravotních důvodů nemohli bohoslužeb 
zúčastnit, popřáli jim krásné Vánoce a  pře-
dali balíčky, které náš sbor připravil. I když 
bylo náročné jet v dešti domů, tak tyto akce 
přináší klientům radost a pak má naše part-
nerství smysl.

Luba Vraj

Vánoční bohoslužby v Diakonii Rýmařov – Dolní Moravice 
21. 12. 2019

SLOVO
Motto: Na počátku bylo slovo
Slova k sobě poskládaná
jsou nám Bohem darovaná
slovem lze říct miluji tě
slovem utěšíme dítě

Slovem možno nově začít
slovem lze též smutek léčit
slovy lze předávat víru
s druhými žít klidně v míru

Slovem lze do zloby vejít
slovem možno také zabít
slovy lze rozdmýchat vášně
začít válku plnou pláče
vnést do vztahů utrpení
jasné světlo ve tmu změnit

Slovem možno nepříteli
tu příjemnou zprávu sdělit
že i jeho Bůh chce vésti
dát mu podíl na věčnosti

Výročí – kultura – historie 

Ze sborového života 

Slovo umí pomáhat
říkat s láskou mám tě rád
slovo to je mocná zbraň
Pane Bože, díky zaň

Se slovy na rtech umíraje
naše víra správně zraje
slovem nás Bůh oslovil
milujme ho ze všech sil

Pavel Janošík st.
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Jak jsme zdobili vánoční stromeček v KEA

Pro každoroční (před) vánoční bohosluž-
by v  Konzervatoři evangelické akademie 
Olomouc vybral letos spirituál Aleš Wrana 
téma „Vánoční stromek.“ Na  pozadí vzni-
ku této vánoční tradice uvedl posluchače 
nejprve do  příběhu Adama a  Evy a  jejich 
„rajského selhání“, které vedlo k  vyhnání 
z ráje, z trvalého společenství s Bohem, je-
jich Stvořitelem. Na-
rození Božího Syna, 
které si připomínáme 
o  Vánocích, otevřelo 
možnost návratu ztra-
ceného ráje. 

Vánoční strom, kte-
rý si lidé zvykli zdo-
bit podstatně později, 
patrně symbolizoval 
dva zakázané stromy 
v rajské zahradě. Zdo-
bil se ozdobami dvo-
jího typu: tvar koule, 
měl přímo nebo nepří-
mo připomínat jablko 
jako symbol lidské 
neposlušnosti. Pečivo 
okrouhlého tvaru zase 
připomínalo hostii, 
symbol Večeře Páně, symbol otevřeného 
přístupu k Bohu skrze oběť jeho Syna.

V  aule KEA stál neozdobený stromek. 
Po své promluvě vyzval br. Wrana ke chví-
li meditace, zamyšlení nad svými „jablky“ 
neposlušnosti a selhání. Pak mohl každý jít, 
vybrat z  připravených ozdob svou „kouli“ 
a  symbolicky zavěsit ozdobu na  stromek. 
Po chvíli váhání se začali zvedat první od-
vážlivci, a  postupně každý, i  my hosté, 
zavěšoval kulaté baňky na  stromeček. Při-

znám se, že to pro mě byl jiný pocit, než 
když stromek zdobím u nás doma. Vybrala 
jsem krásnou, stříbrně a  zlatě nazdobenou 
baňku – ale ouha, háček nešel propíchnout 
dírkou ozdoby. Musela jsem vybrat jinou – 
tentokrát prostou zelenou kouli bez zdobení. 
A v té chvíli symboliky mně blesklo hlavou: 
svá selhání nemůžu zakrýt sebekrásnějším 

vnějším nátěrem. Mu-
sím přijít ke  Stromu 
života taková, jaká 
jsem. 

Když byl stromek 
plný zavěšených ba-
něk, vyndal br. Wra-
na z  krabice kolečka, 
na kterých byla napsá-
na přání, vyslovená 
při jeho semináři stu-
denty 4. ročníku. Byla 
různá, stejně jako ti, 
kdo je vyslovili. Je-
jich škála se pohybo-
vala od  zdraví, klidu 
a  míru v  rodinách 
i  ve  svěrě, čestnosti 
politiky, studijních 
úspěchů, ekologické 

citlivosti k naší planetě, až k legalizaci ma-
rihuany či Božímu království. Když byla 
všechna přání zavěšena, dokončila výzdo-
bu nejmladší studentka upevněním hvězdy 
na špici stromku. Následovala píseň „Z pře-
těžkého kříže, který nesl Pán, strom života 
stal se plody obtěžkán. Na cestě tam k němu 
v  zaslíbenou zem prosme, ať nás chrání 
Pán svým pokojem. Kyrie eleison, v prach 
se vracíme: všechny z hrobu svoláš k trůnu 
slávy své.“

Ze sborového života 

z ní mohli odnést něco z betlémského svět-
la, které se může rozsvítit v  jejich srdcích 
kdykoliv a  kdekoliv. Soli Deo Gloria! Sa-
mému Bohu sláva!

Jana Hojná

Krásný zpěv mladých hudebníků, prová-
zený profesionálním klavírním doprovodem 
a  hudebními vložkami církevního kantora 
Ladislava Moravce, doplnil silný adventní 
zážitek z  této bohoslužby. Věřím, že i  stu-
denti konzervatoře, kterým byla určena, si 

Ze sborového života 
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Modlitební setkání křesťanů v Olomouci

Alianční týden modliteb

„PORADA O NÁPRAVĚ“
6. – 11. ledna 2020, vždy od 18:00 hod

6. 1.	 Církev československá husitská, Farského 2, Olomouc-Hodolany
	 „Jazyk, řeč a média“, Jan Lukáš (ČCE)  
7. 1.	 Bratrská jednota baptistů, Tř. Svornosti 2a
	 „Podnikavost a byznys“, František Hanáček (CŘK)
	 Kostel sv. Mikuláše, farní kostel, Horka n. Moravou
	 „Podnikavost a byznys“, Aleš Zapletal (ČCE)
8. 1.	 Církev bratrská, Mariánská 3
	 „Víra, spiritualita, náboženství“, Jaroslav Křivánek (CČSH)
9. 1.	 Českobratrská církev evangelická, Blahoslavova 1	
	 „Vzdělání“, Filip Fürst (CASD)
10. 1.	 Katedrála sv. Václava, Václavské nám.
	 „Kultura, krása, umění“, Petr Coufal (BJB) 

Týden modliteb za jednotu křesťanů 
20.–24. ledna 2020, vždy od 17:00 hod

20. 1.	 Kaple sv. Alexeje, vstup přes faru, Žerotínovo nám. 1
	 Vlasta Šanteková (CČSH)
22. 1.	 Kostel sv. Mořice, 8. května
	 Dalimil Staněk (CB)
24. 1.	 Církev československá husitská, U Husova sboru 538
	 Jiří Koníček (CŘK)

Přijďte se společně modlit, každý je srdečně zván. 

Ze sborového života 

Dětská vánoční slavnost
je takovým evangelickým startovním výstře-

lem Vánoc. Je spjata především s  divadelním 
vystoupením dětí – malých i velkých. Letošní 
hra se jmenovala O Dubovi a s dětmi ji pečlivě 

nacvičily Danka a Esterka Vrajovy. Její posel-
ství směřovalo hodně do řad nás věřících: pan 
Dub byl zbožný podnikatel, který si víru zto-
tožnil s úspěchem v pracovní i osobní rovině. 

Ještě i  ve  chvíli, kdy o  vše přišel, 
byl schopen se stylizovat do  trpící-
ho Joba, místo aby přiznal svůj podíl 
viny na  bídě svého života. Pro děti 
složité téma ke zpracování, klobouk 
dolů před jejich výkony! A díky ve-
liké všem dalším zainteresovaným – 
kromě výšše zmíněných „šéfek“ též 
Adéle Gabrielové, Dance Holubcové, 
Nadě Koblihové (bez její výzdoby by 
to nebylo ono!!!). Ale také Janko-
vi Chovancovi, Honzovi Dostálovi, 
Bohdanovi Gallatovi, Tondovi Brt-
níkovi, Aďovi Brozdovi, Šimonovi 
Bláhovi. Spousta zainteresovaných 
lidí, spousta obdarování, která se se-
tkala a dala celým bohoslužbám punc 
vzácnosti. Děkujeme!

jv
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Vážení přátelé, karneval

Jménem dezorganizačního výboru
Vás zveme na

11. V Ý R O Č N Í
KARNEVAL V MASKÁCH

„Jára Cimrman v kostele“
který začíná 

v pátek 10. ledna 2020 v 19 hodin
v dolním sále evangelického kostela

Blahoslavova 1, v Olomouci
Odůvodnění:

Karneval, jehož tradice byla založena právě před 10 roky, se koná od té doby KAŽDÝ 
ROK! Kdo nebyl na druhém karnevalu při jeho prvním výročí, ani na prvním karnevalu, 
dokonce ani nebyl na žádném – má úžasnou možnost zahájit nové desetiletí a být na 11. 

výročním karnevalu letos...
Ale pro pořádek – zopakujme si i letos naše motivy: V lednu se nedá opalovat na plovár-
ně. Bude potřeba se zbavit zbylého cukroví ve prospěch ostatních. Chceme si zazpívat, 

zatancovat, zasoutěžit, popovídat, a především: Manželky i letos – ano, ach, i letos, stejně 
jako loni, předloni, předpředloni atakdál – potřebují nějaký důvod, aby si zase mohly ob-

starat nové masky! A zase mají pravdu, že ty loňské se nedají použít!
S sebou tedy:

to cukroví, chlebíčky nebo jiné dobré věci, cokoli k pití, 
nějakou taneční obuv, taneční hudbu, hudebníci též své ná-
stroje, dobrou náladu, atd. apod. 

A prosím: 
Ty masky z loňska vyhoďte. Přineste cokoliv, co má sou-
vislost s Járou Cimrmanem. Kouzelník nepřijde. Tečka.

Rádi bychom se sešli letos v ši-
rokém kruhu – rozhodně bychom 
byli potěšeni, kdyby přišli i ti, co 
na Sešlost pravidelně nechodí, 
a to bez ohledu na věkové sku-
piny. 

Hlavně: Přijďte včas!

ZATÍM ODLOŽENO
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Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Akce KEA v lednu 2020

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

14. leden 2020, 18.00 hod.  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Interní koncert KEA 

Účinkují:
žáci a pedagogové KEA

29. leden 2020, 18.00 hod.  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá A2  
„Dobrý večer s hudbou“

Účinkují:
pedagogové KEA
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